
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 20 Mai 2022 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI 
 
Cynhelir Cyfarfod Pwyllgor Datblygiad a Rheoli o bell trwy Timau Microsoft ar Dydd Iau, 26 Mai 
2022 am 14:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.  
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  Dylai aelodau cael rolau deuol o'r fath ddatgan buddiant personol 
mewn perthynas â'u haelodaeth o Gyngor Tref / Cymuned fath a rhagfarnllyd os ydynt wedi 
cymryd rhan yn yr ystyriaeth o eitem ar y Cyngor Tref / Cymuned a geir yn Adroddiadau y 
Swyddog isod. 
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 6 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 28/04/22 
 

4.  Siaradwyr Cyhoeddus    

 I gynghori aelodau enwau'r siaradwyr cyhoeddus rhestredig i siarad yn y cyfarfod heddiw 
(os o gwbl). 
 

5.  Taflen Gwelliant    

 Bod y Cadeirydd yn derbyn taflen gwelliant pwyllgor rheoli datblygu fel eitem frys yn unol â 
rhan 4 (paragraff 4) Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried 
addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, felly ynghylch hwyr yn ystyried sylwadau a 
diwygiadau sy'n ei gwneud yn ofynnol i gael eu lletya. 
 

6.  Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli  
 

7 - 10 

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


7.  P/21/988/FUL - Uned 1A and 2A Heol Ffaldau, Ystad Ddiwydiannol Bracla, 
Pen-y-bont ar Ogwr  
 

11 - 24 

8.  P/22/102/FUL - 7 Rhodfa Acacia, Porthcawl  
 

25 - 34 

9.  P/21/1111/OUT - 5 Teras Rheilffordd, De Corneli, Pen-y-bont ar Ogwr  
 

35 - 52 

10.  P/22/62/FUL - Hen Cilffordd Rheilffordd Cwmdu i'r Dwyrain o Caer Gymrig, 
Maesteg  
 

53 - 62 

11.  P/21/854/FUL - Gatiau Gwyn, Lon Tyn Y Caeau, Llangrallo  
 

63 - 72 

12.  Apeliadau  
 

73 - 84 

13.  Rhestr Hyfforddiant  
 

85 - 86 

14.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn: Sylwch: Oherwydd rhesymau iechyd a diogelwch ni fydd y cyfarfod hwn yn cael ei gynnal yn 
ei leoliad arferol.  Bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau a Swyddogion yn mynychu o bell. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 
643148. 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
S Aspey 
A R Berrow 
N Clarke 
RJ Collins 
C Davies 
C L C Davies 

RM Granville 
H Griffiths 
S J Griffiths 
D T Harrison 
M L Hughes 
D M Hughes 

M R John 
MJ Kearn 
W J Kendall 
J E Pratt 
MJ Williams 
R Williams 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 EBRILL 2022 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN O 
BELL TRWY TIMAU MICROSOFT DYDD IAU, 28 EBRILL 2022, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd G Thomas – Cadeirydd  

 
JPD Blundell N Clarke SK Dendy DK Edwards 
RM Granville A Hussain DRW Lewis JC Spanswick 
MC Voisey KJ Watts RE Young  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
RJ Collins, MJ Kearn, JC Radcliffe, RME Stirman a/ac CA Webster 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol 
Mark Galvin Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Dros dro 
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau  

 
576. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim.  
 

577. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:             Bod cofnodion cyfarfod o'r Pwyllgor Rheoli Datblygu  

dyddiedig 3 Mawrth 2022 yn cael eu cymeradwyo fel cofnod 
cywir a chywir.  

 
578. SIARADWYR CYHOEDDUS 

 
Rhif Cais Cynllunio                                    Siaradwyr Cyhoeddus 
 
P/21/907/FUL                                               Beth Payne  (Gwrthwynebydd) 
                                                                     Rory Pitman (Ymgeisydd)    

579. TAFLEN DDIWYGIO 
 
Nid oedd Taflen Ddiwygio ar gyfer y cyfarfod heddiw.  
 

580. CANLLAWIAU'R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU 
 
PENDERFYNWYD: Y dylid nodi’r crynodeb o Ganllawiau'r Pwyllgor Rheoli 

Datblygu fel y nodir yn adroddiad y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol - Cymunedau.  

 
581. P/21/907/FUL - 106 NOLTON STREET, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 3BP 

 
PENDERFYNWYD:                Bod y cais cynllunio uchod yn cael ei gymeradwyo, yn 

ddarostyngedig i'r Amodau a geir yn adroddiad y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau:-  

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 EBRILL 2022 

 

2 

 
Cynnig 
 
Newid defnydd o salon trin gwallt i far caffi A3/bar gwin (dim bwyd poeth nac elfen 
tecawê) 
 
Yn amodol ar ychwanegu'r Amod canlynol pellach at y caniatâd:-   
 
6. Er gwaethaf y cynlluniau a gymeradwywyd, bydd manylion bin sigaréts wedi'i osod ar 
y wal (lleoliad a math) yn cael eu cyflwyno i'r Awdurdod Cynllunio Lleol a'u 
cymeradwyo'n ysgrifenedig.  Bydd y cynllun cymeradwy yn cael ei weithredu cyn y 
defnydd buddiol cyntaf o'r bar caffi/bar gwin a bydd yn cael ei gadw am byth. 
   
Rheswm:  Sicrhau ffurf foddhaol ar ddatblygiad a diogelu amwynderau'r ardal.  
 

582. P/21/732/FUL - TIR I'R GOGLEDD O HERONSTON HALL, HERONSTON LANE, PEN-
Y-BONT AR OGWR CF31 3AX 
 
PENDERFYNWYD:               Bod y cais cynllunio uchod yn cael ei gymeradwyo, yn 

ddarostyngedig i'r Amodau a geir yn adroddiad y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau:- 

 
Cynnig 
 
Codi stablau pren marchogol (12) a gofod ategol cysylltiedig ar gyfer y lifrau.  
 

583. P/21/521/FUL - TIR I'R GORLLEWIN O STABLE LANE, PANTYGOG, PONTCYMMER 
CF32 8DQ 
 
PENDERFYNWYD:               Bod y cais cynllunio uchod yn cael ei gymeradwyo, yn 

ddarostyngedig i'r Amodau a geir yn adroddiad y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau:- 

 
Cynnig 
 
Dymchwel y bloc garej presennol; adeiladu 4 lle parcio yn lle’r bloc garej wedi'i 
ddymchwel; adeiladu 1 tŷ annedd newydd ar dir nad yw’n cael ei ddefnyddio.  
 

584. APELIADAU 
 
PENDERFYNWYD:                (1)  Y dylid nodi’r ddwy Apêl a dderbyniwyd ers cyfarfod 

diwethaf y Pwyllgor fel y nodir yn adroddiad y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau. 

 
                                               (2)  Y dylid nodi bod yr Apêl ganlynol a benderfynwyd gan 

Arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru wedi 
ei gwrthod:-  

 
Rhif Apêl                                 Pwnc Apêl 
 
CAS-01518-M3N6L8 (1939)    Cais Cynllunio Amlinellol i adeiladu Byngalo Dormer 

Sengl ar dir sy'n gyfagos i 7 Fairways, Gogledd Corneli.  
 
 
 
 

Page 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 EBRILL 2022 

 

3 

585. LOG HYFFORDDI 
 
PENDERFYNWYD:               Bod adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau 

sy'n amlinellu'r Log Hyfforddiant i Aelodau ar gyfer y 
misoedd nesaf, yn cael ei nodi.  

 
586. EITEMAU BRYS 

 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 15:20 
 

Page 5



This page is intentionally left blank



 

Development Control Committee Guidance 
 

I submit for your consideration the following report on Planning Applications and other Development Control 
matters based upon the information presently submitted to the Department.   Should any additional information 
be submitted between the date of this report and 4.00pm on the day prior to the date of the meeting, relevant 
to the consideration of an item on the report, that additional information will be made available at the meeting. 
 
For Members’ assistance I have provided details on standard conditions on time limits, standard notes 
(attached to all consents for planning permission) and the reasons to justify site inspections. 
 

STANDARD CONDITIONS 
On some applications for planning permission reference is made in the recommendation to the permission 
granted being subject to standard conditions. These standard conditions set time limits in which the proposed 
development should be commenced, and are imposed by the Planning Act 1990.  Members may find the 
following explanation helpful:- 
 
Time-limits on full permission 
Grants of planning permission (apart from outline permissions) must, under section 91 of the Act, be made 
subject to a condition imposing a time-limit within which the development authorised must be started.  The 
section specifies a period of five years from the date of the permission.  Where planning permission is granted
[...]
e east 
of Caer Gymrig is acceptable and the application is recommended for approval. The stable 
block will not damage the visual amenities of the wider semi-rural area nor will it cause 
harm to the existing levels of privacy or amenity afforded to the occupiers of the 
neighbouring occupiers. In highway safety terms, the development is considered to be 
acceptable subject to the inclusion of the recommended Planning condition and no 
concerns are raised in respect of water drainage.  
 
In order to satisfy Condition 2, the following supplementary information is required: 

- Provide a surface water drainage layout for the development 
- Provide infiltration tests to confirm acceptability of any proposed infiltration 
     system in accordance with BRE 365 
- Provide a plan showing locations of trial holes and at least 3 separate tests at  
     each trial hole location. 

 
No surface water is allowed to discharge to the public highway. 
 
No land drainage run-off will be permitted to discharge (either directly or indirectly) into the 
public sewerage system. 
 
The proposed development lies within a coal mining area which may contain unrecorded 
coal mining related hazards. If any coal mining feature is encountered during development, 
this should be reported immediately to the Coal Authority on 0345 762 6848. Further 
information is also available on the Coal Authority website at: 
www.gov.uk/government/organisations/the-coal-authority  
  

  
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background Papers 
None 
 

Page 62

http://www.gov.uk/government/organisations/the-coal-authority


REFERENCE:  P/21/854/FUL 
 

APPLICANT: Joanne, Claudia & Jessica Hegarty  
White Gates, Tyn y Caeau Lane, Coychurch, Bridgend CF35 6AD 

 

LOCATION:  White Gates, Tyn y Caeau Lane, Coychurch, Bridgend CF35 6AD 
 

PROPOSAL: Retention of vehicular access 
 

RECEIVED:  9 September 2021 
 

APPLICATION/SITE DESCRIPTION 
This application seeks consent for the retention 
[...]
NO.  CAS-01627-Y0D5V5 (1947) 
APPLICATION NO.   P/21/493/FUL 
 
APPELLANT  MR T SMITH 
                     
SUBJECT OF APPEAL     RETENTION OF RAISED PATIO ABOVE SHED AND RAISED 

PATIO WITH BALUSTRADE AND RELOCATED STEPS: 
22 CHESTNUT DRIVE, PORTHCAWL 

 
PROCEDURE  HOUSEHOLDER   
  
DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER 
 
The application was refused for the following reasons: 
 

1. The raised patio area located above the existing shed, by reason of its siting, scale and 
design, represents an unneighbourly and unacceptable form of development which has a 
detrimental impact on the level of privacy and residential amenities enjoyed by the 
occupiers of the neighbouring property known as 20, Chestnut Drive. The proposal is 
therefore contrary to Policy SP2 of the Bridgend Local Development Plan (2013), 
Supplementary Planning Guidance 02: Householder Development (2008) and advice 
contained within Technical Advice Note 12 - Design (2016), Planning Policy Wales 
(Edition 11, February 2021) and Future Wales – the National Plan 2040 (Feb 2021). 
 

 

 
 
 
 
 
 

Page 74



 
APPEAL NO.  CAS-01807-Z5P1R1 (1948) 
APPLICATION NO.    P/21/1087/FUL   
 
APPELLANT  MR T SMITH 
                     
SUBJECT OF APPEAL     REMOVE GARAGE/UTILITY; TWO STOREY SIDE EXTENSION; 

SINGLE STOREY PORCH/WC/PLAYROOM EXTENSION TO 
FRONT; HARDSTANDING TO FRONT: 8 RHYD Y NANT, PENCOED  

 
PROCEDURE  HOUSEHOLDER  
  
DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER 
 
The application was refused for the following reason: 
 

1. The proposed development, due to its design, scale and siting up to the boundary with the 
adjoining property, together the proposed forecourt parking, represents an unacceptable 
design that would be detrimental to the character and appearance of the host 
dwellinghouse and the wider street scene, contrary to Policy SP2 of the Local 
Development Plan (2013), Supplementary Planning Guidance Note 02 Householder 
Development and advice contained within Planning Policy Wal
[...]
ns 3 and 5 of 
the Well-Being of Future Generations (Wales) Act 2015. I consider that this decision is in 
accordance with the Act’s sustainable development principle through its contribution 
towards the Welsh Ministers’ well-being objective of making our cities, towns and villages 
even better places in which to live and work. 
 I have also had regard to all other matters raised in support of the scheme. However, 
none of these factors are sufficient to alter my overall conclusions that the proposal would 
have an adverse impact on the living conditions of the future occupants of the proposed 
apartments.  
 For the reasons given above, I conclude that the appeal should be dismissed.  
 

Nicola Gulley 
Inspector 

Page 83



This page is intentionally left blank



 

 
TRAINING LOG 
 
All training sessions will be held on the Microsoft Teams platform. 
 

 
Subject Date 
  

New Development Control Committee Member training (provided by Planning Aid 
Wales) 

24 May 2022 

  

Amenity space – Building in gardens workshop 13 July 2022 

  

Public Rights of Way / Bridleways 24 August 2022 

  

Tree Policy - Green infrastructure 5 October 2022 

  

Building in Conservation Areas 16 November 2022 

 
Recommendation: 
 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
 
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
BACKGROUND PAPERS 
None 

Page 85

Agenda Item 13



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	6 Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli
	7 P/21/988/FUL - Uned 1A and 2A Heol Ffaldau, Ystad Ddiwydiannol Bracla, Pen-y-bont ar Ogwr
	8 P/22/102/FUL - 7 Rhodfa Acacia, Porthcawl
	9 P/21/1111/OUT - 5 Teras Rheilffordd, De Corneli, Pen-y-bont ar Ogwr
	10 P/22/62/FUL - Hen Cilffordd Rheilffordd Cwmdu i'r Dwyrain o Caer Gymrig, Maesteg
	11 P/21/854/FUL - Gatiau Gwyn, Lon Tyn Y Caeau, Llangrallo
	12 Apeliadau
	Appeal Decision
	gan  Nicola Gulley MA MRTPI
	by  Nicola Gulley MA MRTPI
	Arolygydd a benodir g

Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 26 MAI 2022 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN 
SIAMBR Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR 
CF31 4WB DYDD IAU, 26 MAI 2022, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd RM Granville – Cadeirydd  

 
A R Berrow N Clarke C Davies H Griffiths 
S J Griffiths D T Harrison M L Hughes D M Hughes 
M R John MJ Kearn W J Kendall J E Pratt 
MJ Williams R Williams   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
RJ Collins a/ac C L C Davies 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Lee Evans Uwch Swyddog Cynllunio 
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol 
Mark Galvin Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Dros dro 
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Andrew Rees Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Alexandra Richards Senior Planning Officer 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth  

 
1. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim.  
 

2. CYMERADWYO COFNODION 
 
DATRYSWYD:    Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu   ar 28 Ebrill 2022 

wedi'u cymeradwyo fel cofnod cywir.  
 

3. SIARADWYR CYHOEDDUS 
 
Roedd y gwahoddedigion canlynol yn y cyfarfod yn arfer eu hawl i siarad fel siaradwyr 
cyhoeddus ar y ceisiadau isod: 
 
Safle               Cais     Siaradwr 
 
P/21/988/FUL   Uned 1a a 2a Heol Ffaldau,              y Cynghorydd AJ Williams -  
                          Ystad Ddiwydiannol Bracla,              Yn cefnogi'r cais 
                          Pen-y-bont ar Ogwr  
                          CF31 2AJ                                                                         
      
P/22/102/FUL 7 Acacia Avenue, Porthcawl      * Mr A Gwyn – Gwrthwynebydd         
                           CF36 5BJ                               * Mawr A Plewa – Gwrthwynebydd    
                                                                             Mr Marcus Hadley, MAH Design –   

Asiant yr Ymgeisydd 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 26 MAI 2022 

 

2 

 
* Darllenodd y Swyddog Cyfreithiol y datganiadau a gyflwynwyd gan y gwrthwynebwyr.  
 

4. TAFLEN DDIWYGIO 
 
DATRYSWYD:        Bod y Cadeirydd wedi derbyn Taflen Ddiwygio'r Pwyllgor Rheoli 

Datblygu fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o Reolau 
Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried yr 
addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, er mwyn ystyried 
sylwadau a diwygiadau hwyr y mae'n ofynnol eu cynnwys.    

 
5. CANLLAWIAU'R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU 

 
DATRYSWYD:        Bod y crynodeb o Ganllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu fel y nodir 

yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau yn cael ei 
nodi.  

 
6. P/21/988/FUL - UNED 1A A 2A HEOL FFALDAU, YSTAD DDIWYDIANNOL BRACLA, 

PEN-Y-BONT AR OGWR 
 
DATRYSWYD:         Bod y cais yn cael ei wrthod am y rhesymau a amlinellir yn 

adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau. 
 
Cynnig 
 
Newid defnydd o Ddosbarth Defnydd B1/B2 i Ddefnyddio Dosbarth D1 (Clinig Iechyd)  
 

7. P/22/102/FUL - 7 ACACIA AVENUE, PORTHCAWL 
 
DATRYSWYD:         Mae'r caniatâd hwnnw'n cael ei roi yn ddarostyngedig i'r amodau yn 

adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau ac yn amodol 
ar ailysgrifennu Amod 3 er mwyn sicrhau bod y ffenestr sy'n 
wynebu'r ochr sy'n gwasanaethu'r en-suite wedi'i gwydro'n aneglur 
fel a ganlyn:  

 
3. Y ffenestr sy'n wynebu'r cefn sy'n gwasanaethu'r wardrob 

cerdded i mewn i Ystafell Wely 02 a'r ffenestr ochr yn 
gwasanaethu'r en-suite ar lefel y llawr cyntaf fel y dangosir ar y 
llun cyf. 034- (99)100-B (a dderbyniwyd ar 12 Mai 2022), wedi'i 
ffitio â ffenestri aneglur cwarel sefydlog i isafswm o Lefel 5 ar 
fynegai aneglurder Pilkington. Rhaid i'r ffenestri gael eu gosod cyn 
i'r estyniad gael ei ddefnyddio ac yna'n cael ei gadw am byth.  
 
Rheswm: Er budd preifatrwydd ac amwynderau preswyl.     
 

Cynnig 
 
Tynnu'r ystafell wydr; adeiladu estyniad ochr deulawr; un l lawr estyniad cefn  
 

8. P/21/1111/OUT -     5 TERAS RHEILFFORDD, DE CORNELI, PEN-Y-BONT AR OGWR 
 
DATRYSWYD:         Bod caniatâd cynllunio amlinellol yn cael ei roi yn ddarostyngedig i'r 

amodau a amlinellir yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Cymunedau yn ogystal â'r amodau safonol.   

 
Cynnig 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 26 MAI 2022 

 

3 

 
Adeiladu byngalo newydd yn yr ardd (Cais amlinellol)  
 

9. P/22/62/FUL - CYN CILFFORDD RHEILFFORDD CWMDU I'R DWYRAIN O GAER 
GYMRIG, MAESTEG 
 
DATRYSWYD:         Bod y caniatâd hwnnw'n cael ei ROI yn amodol ar yr amodau a geir 

yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau. 
 
Cynnig 
 
Bloc stabl ar gyfer 2 geffyl  
 

10. P/21/854/FUL - WHITE GATES, TYN Y CAEAU LANE, LLANGRALLO 
 
DATRYSWYD:         Bod y caniatâd hwnnw'n cael ei ROI yn amodol ar yr amodau a geir 

yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau.  
 
Cynnig 
 
Cadw mynediad i gerbydau  
 

11. APELIADAU 
 
DATRYSWYD:         (1) Bod yr Apeliadau canlynol a dderbyniwyd ers y cyfarfod 

diwethaf fel y'u rhestrir yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
– Cymunedau yn cael eu nodi. 

 
                                      Pwnc Apêl 
 
A/21/3283050 (1934)     Newid Defnydd o'r Llawr Gwaelod i Lety Preswyl i'w ddefnyddio 

gyda Llety Preswyl Llawr Cyntaf Presennol (Dod yn Un Uned 
Breswyl): White Hart Inn, Ffordd Pen-y-bont ar Ogwr, Maesteg 

 
CAS-01667-X6V3G0     Cadw Traciau Amaethyddol Newydd gan ddefnyddio  
(1943)                             Mynediad wedi’i Ehangu: Fferm Tŷ Isaf, Shwt 
 
CAS-01627-Y0D5V5      Cadw'r Patio a Godwyd uwchben y Sied a'r Codwyd Patio gyda 

Balustrade a Chamau wedi'u Hadleoli:    
                                       22 Chestnut Drive, Porthcawl 
 
CAS-01807-Z5P1R1  
(1948)                          Tynnu Garage/Cyfleustodau; Estyniad Ochr Dau Lawr; Porch 

Llawr Sengl/Wc/Ystafell Chwarae Estyniad i'r   blaen;        
                                     Leiniau Caled i’r blaen: 8 Rhyd y Nant, Pencoed  
 
CAS-01573-X1N9P0   Cadw Ffens: 8 Pencoed Ffordd Willesden 
(1949) 
 

(2) Y dylid nodi bod yr Arolygydd a Benodwyd gan Weinidogion 
Cymru i benderfynu ar yr apeliadau canlynol yn cyfarwyddo eu 
bod yn cael eu diswyddo:  
 
Pwnc Apeliadau  
 

CAS-01415-N2D3V6  Trosi Barn Amaethyddol Bresennol i Greu  



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 26 MAI 2022 

 

4 

(1935)                         Annedd Sengl: Tir Oddi ar Ddyffryn Madog, Maesteg 
 
CAS-01530-Z7B4T0 
(1940                          Trosi 3 Llawr o'r Annedd Lled-Wahanedig Yn 3 fflat: 47 Ffordd y 

De, Porthcawl  
 

12. LOG HYFFORDDIANT 
 
Adroddodd Rheolwr y Grŵp, y Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu, ar y Log Hyfforddi 
wedi'i ddiweddaru.  Dywedodd wrth y Pwyllgor hefyd, pe bai gan unrhyw aelodau o'r 
Pwyllgor ddiddordeb mewn hyrwyddo Cynllunio Atodol yn y dyfodol, y dylent gysylltu ag 
ef.     
 
DATRYSWYD:         Bod adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau ar y Log 

Hyfforddiant wedi'i ddiweddaru yn cael ei nodi.  
 

13. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 16:11 
 


